

Số: /KH-SLĐTBXH

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 05/12/2022
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Kế hoạch số 5652/KH-UBND ngày 27/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc triển khai thực hiện "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh (*Viết tắt là Chỉ thị 40-CT/TU*).

Xét tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về việc thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06/CP) và "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chung của tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với các hình thức đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với từng đối tượng, vùng miền, khu vực; tiến hành thường xuyên, cập nhật nội dung, lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị và các phong trào thi đua yêu nước của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội yêu cầu các phòng ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc tập trung tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy các Chi bộ trực thuộc trong triển khai thực hiện Đề án 06/CP, phát huy vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu đi đầu của người đứng đầu các cấp trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực và địa bàn quản lý; gắn với công tác quán triệt và triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Duy trì quyết tâm chính trị cao và bảo đảm công tác chỉ đạo quyết liệt, nhất quán, xuyên suốt từ tỉnh đến cơ sở; sự phối hợp đồng bộ, thường xuyên, chặt chẽ, có trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện và giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh. Phải xác định việc thực hiện Đề án 06/CP là trách nhiệm chính trị, trách nhiệm pháp lý của các ngành, các cấp. Quán triệt tinh thần chủ động, sáng tạo, đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, nhất là khi triển khai những nội dung mới, chưa có tiền lệ trong quá trình thực hiện Đề án 06/CP với phương châm “pháp luật đi trước một bước và có tính dự báo”, bảo đảm các bước đi mới của Đề án 06/CP được thực hiện theo quy định pháp luật.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hành lang pháp lý, nhất là xây dựng quy trình, quy định để thực hiện chuyển đổi phương thức hoạt động từ thủ công sang công nghệ, trong đó, ưu tiên các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ triển khai Đề án 06/CP. Chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ nhanh nhất những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong tổ chức thực hiện và về hạ tầng công nghệ, dữ liệu, an ninh, an toàn, nhân lực, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP, trước mắt là hoàn thành các mục tiêu trong năm 2022, tạo nền tảng để thực hiện các năm tiếp theo. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm duy trì cơ sở dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” để mở rộng kết nối, chia sẻ với các ngành một cách đồng bộ, thống nhất để thực hiện tốt các mục tiêu, yêu cầu của Đề án 06/CP đề ra. Đẩy mạnh ứng dụng phục vụ phát triển công dân số, xã hội số, kinh tế số, Chính phủ số trên địa bàn tỉnh và hoàn thành hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư.

3. Quan tâm bảo đảm nguồn lực nhằm đáp ứng yêu cầu triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06/CP thời gian tới, trọng tâm là:

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành chức năng liên quan tham gia xây dựng chính sách tổng thể về nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng về nghiệp vụ chuyên môn gắn liền với công nghệ thông tin; bố trí cán bộ đúng chuyên ngành đào tạo nhất là trong rà soát sắp xếp đội ngũ cán bộ khi chuyển đổi từ các nhiệm vụ thủ công sang thực hiện quy trình điện tử phục vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số.

- Ưu tiên bố trí ngân sách và có cơ chế linh hoạt trong quản lý tài chính, tài sản, huy động nguồn lực xã hội để triển khai nhanh, hiệu quả và đảm bảo tiến độ thực hiện Đề án 06/CP đã đề ra. Trước mắt đầu tư tập trung theo đúng quy định của pháp luật để khắc phục ngay những hạn chế, thiếu sót về hạ tầng, công nghệ, phục vụ kết nối dữ liệu và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

4. Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích mang lại của Đề án 06/CP đến cán bộ, đảng viên, Nhân dân một cách cụ thể, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền thông qua các kênh truyền thông, mạng xã hội, trực quan, sinh hoạt cơ quan, tổ chức, cộng đồng... Phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, nhất là Tổ công tác Đề án 06/CP các cấp, Tổ công nghệ số cộng đồng trong chỉ đạo và tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến đã được triển khai và đăng ký tài khoản định danh điện tử thông qua ứng dụng VneID di động hoặc đến cơ quan Công an để làm thủ tục cấp căn cước công dân và cấp tài khoản định danh điện tử. Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức phải gương mẫu, đi đầu trong việc đăng ký tài khoản định danh điện tử thông qua ứng dụng VneID và sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc căn cứ vào Kế hoạch của Sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến và chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị đảm bảo phù hợp với phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đảm bảo hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị.

2. Tích cực vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị nâng cao nhận thức về việc triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

3. Văn phòng chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tham mưu tổng hợp và báo cáo kết quả về cấp thẩm quyền khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VT; VPS

GIÁM ĐỐC

Hà Anh Quang